Cette intervention actuelle du Christ à chacune de nos Messes, saint Jean Chrysostome l'a éloquemment exprimée en ces paroles que saint Thomas a insérées dans l'Office du Saint-Sacrement :

« Ce qui se passe à l'Autel au moment des saints mystères, dit-il, n'est pas l'œuvre de la puissance humaine. Celui qui autrefois institua le sacrifice de la Cène, l'offre encore aujourd'hui sous nos yeux : *Qui tunc ipsa in illa Cana, idem ea nunc quoque facit...*

« Nous, prêtres, nous faisons office de simples manœuvres; le Maître-Ouvrier qui consacre et transforme, c'est Lui! Ainsi se réalise chaque jour sa parole : « Je fais la pâque avec mes disciples : *cum discipulis meis facio pascha.*

« Telle est notre table, qui n'a rien de moins que la première : *Hæc est illa mensa, et minus nihil habet.* Ne dites donc pas que si la première fut dressée par le Christ, c'est nous qui préparons celle-ci. Car c'est encore Jésus-Christ en personne qui préside la nôtre : *Non*

*enim illam quidem Christus, hanc autem homo perficit; verum et hanc quoque Ipse...*

« Ainsi donc toi, fidèle, qui assistes au divin sacrifice, quand tu considères le prêtre qui offre, n'arrête pas ton regard sur l'homme que tu vois. Monte plus haut et contemple la main du Christ étendue au-dessus de l'Autel : *Christi manum invisibiliter extensam*. C'est Lui qui offre, Lui qui est offert : *Ipse est qui offert, Ipse qui offertur*<sup>1</sup>. »

Et donc, si cette participation de Jésus relève singulièrement la grandeur et la majesté de notre sacrifice, comme elle est aussi de nature à modifier notre manière d'assister à la Messe ! Qu'il est impressionnant de pouvoir se dire, au moment de la consécration : « Jésus, Souverain Prêtre, est là ! Il y est, non seulement dans l'attitude humiliée de la Victime, mais aussi dans la pose majestueuse du Sacrificateur, et dans l'exercice actuel de son sacerdoce éminent. Les yeux de ma foi l'aperçoivent à côté, ou plutôt au-dessus du prêtre visible qu'il domine de sa haute stature, qu'il pénètre de sa pensée, de son vouloir, de sa puissance, mettant en activité dans son ministre le caractère de l'Ordre, cet instrument permanent

---

1. Chrysost., *Hom. 60 ad Pop. Antioc.* (Cf fer. II<sup>e</sup> infra Oct. SSmi Corp. Xti, II Noct.)

d'énergie sacrificielle. Je le vois à l'Autel ce véritable Agneau de Dieu, je le vois tel que l'a aperçu le Voyant de Patmos, je le vois à la fois debout comme prêtre : « *Vidi Agnum stantem* », et immolé, anéanti, comme Victime : « *Agnum tamquam occisum*<sup>1</sup>. »